1

◎平成 19 年度第 2 回基準部会報告
開催日時：平成 19 年 7 月 12 日（木）14 : 00～17 : 00
開催場所：地盤工学会会議室出席者：北詰部長ほか 13 名

〔審議事項〕
1． 前回議事録の確認

2． 部員・委員会委員等の異動

 1） 19 年度基準部の構成

 2） ISO 国内委員会

  ① ISO/TC190 国内専門委員会

・委員の追加
  ② 「ISO/TC190/SC3/WG10 運営 WG」の設置

  ③ 「ISO/TC190/SC3/WG10 運営 WG」の構成

 3） 室内試験規格・基準委員会

  ① 室内試験規格・基準委員会の構成（メール審議済み）

 4） 地盤工学表記法委員会の構成

・委員の交代
3． ＩＳＯ国内委員会 関係

 1） 国際会議への派遣

  ① CEN/TC341/WG1 への委員派遣

  ② ISO/TC190/SC3/WG10 の打合せ

4． 地盤工学表記法委員会 関係

 1） 執筆要領の作成について

 2） 地盤工学用語（日・英対訳）の公開について

5． 室内試験規格・基準委員会 関係

 1） 新規基準案「岩盤不連続面の一面せん断試験方法」について

 2） 「土質試験の方法と解説－改訂版－」執筆原稿の書式（フォーマット）について

 3） 「JGS M2-81 硬さによる地山しらすの判別分類法」の取扱いについて

6． 地盤調査規格・基準委員会 関係

 1） 新規基準案「ボアホール・傾斜計による岩盤内変位測定方法」について

7． 基準部所管刊行物

 1） 「岩盤の工学的分類方法（JGS 3811-2004）」（平成 16 年 3月初版発行）の増刷について

8． その他

 1） 新設委員会の提案について

  ① 「ベンダーエレメント試験方法」基準化検討委員会

〔報告事項〕
1． 理事会（4月 27 日，5月 11 日，5月 24 日（総会）開催）報告

2． 全体関係

 1） 日本規格協会「2008 年度版 JIS ハンドブック編集委員会」への委員派遣について

3． 部会・委員会関係

 1） ＩＳＯ国内委員会

  ① 「基準認証研究開発事業」に対する提案

  ② 平成 19 年度 ISO 対応活動費の資金援助要請に関する経過報告

 2） 室内試験規格・基準委員会

  ① 委員会開催報告

  ② 会員からの質問・意見について

・地盤材料の工学的分類，混礫率に関する質問および回答

 2

 3） 地盤調査規格・基準委員会

  ① 委員会の開催報告

  ② 関連委員会の報告

・WG8 環境化学分析のためのサンプリング後の遮水材充填方法
  ③ 会員からの質問・意見について

・平板載荷試験についての質問および回答